Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Středisko Ibero-amerických studií

Diplomová práce

Bc. Martina Kaňáková

Asijská menšina v Peru

Asian Minority in Peru

Praha 2018 Vedoucí práce: prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala prof. PhDr. Josefu Opatrnému, CSc. za cenné rady, trpělivost a

vstřícný přístup při vedení diplomové práce. Zároveň bych připojila i poděkování za

moţnost studia na Středisku Ibero-amerických studií, které bylo pro mne velkým

přínosem.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušně knihovně

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, na webových stránkách Univerzity

Karlovy a byla pouţívaná ke studijním účelům i k jiným účelům v souladu s autorským

právem.

V Praze, dne 4. ledna 2018

………………………….

Martina Kaňáková

Klíčová slova

Imigrace; Latinská Amerika; Peru; japonská menšina; fujimorismus; multikulturalismus;

čínská menšina; nikkei

Key words

Immigration; Latin America; Japan Minority; Fujimorismo; Multiculturalism; Chinese

Minority; Nikkei

Abstrakt

Počátky asijské imigrace do Latinské Ameriky sahají do první poloviny 19. století a

svým významem se řadí mezi nejvýraznější migrační procesy v latinskoamerických

dějinách. Jedním z hlavních center asijské menšiny se stalo Peru, kam v průběhu druhé

poloviny 19. století směřovala většina čínských a počátkem 20. století i japonských

přistěhovalců.

Diplomová práce si klade za cíl popsat historický vývoj asijské imigrace do Peru se

zaměřením na japonskou imigraci v období let 1899 – 1945 a její proměny ze zdroje

levné pracovní síly v silnou podnikatelskou elitu. V první části práce budou popsány

jednotlivé faktory, které ovlivnily příliv japonských přistěhovalců do Peru. V druhé

části budou na základě analýzy ekonomických, demografických a socioekonomických

dat blíţe popsány jednotlivé vývojové etapy japonského přistěhovalectví. V závěru

práce bude stručně nastíněn vývoj japonské imigrace po roce 1945.

Abstract

The beginnings of Asian immigration to Latin America dates back to the early 19th

century and with its significance ranks among the most compelling migration processes

in Latin American history.

One of the main centers of Asian minorities on the South American continent became

Peru, into which directed vast number of immigrants who represented a cheap source of

labor, such as Chinese in the second half of the 19
th

century and Japanese in the early of

20th century. This thesis aims to describe the historical development of Asian

immigration to Peru focusing on Japanese immigration in the period of 1899 - 1945 and

its importance in contemporary Peruvian society. The first part aims to describe the

evolution of Asian immigration to Peru in the period of the 20th century and the change

of Japanese immigrant status from cheap labor forces into entrepreneurial elite. The

second part concentrates on economic analysis, demographic and socioeconomic data

that is used for better understanding of each period of Japanese immigration in Peru. At

the end of the thesis will be briefly described the development of Japanese immigration

after 1945.

Vymezení pojmů

issei - označení pro příslušníky první generace japonských imigrantů, tj. původní

japonští přistěhovalci do Peru

kuliové - označení pro námezdního dělníka z Asie. Pro účely této práce se omezíme na

označení kulie pro čínské námezdní dělníky v průběhu druhé poloviny 19. století.

V kontextu latinskoamerických dějin by se dalo přirovnat ke španělskému výrazu peón,

ačkoli oba termíny jsou pouţívány v některých zemích s mírně odlišným významem

nikkei - označení pro japonské obyvatelstvo ţijící mimo území Japonska. Označení

odkazuje nejen k prvním japonským přistěhovalcům ale obyvatelům japonského původu

obecně.

nisei - označení pro příslušníky druhé generace japonských imigrantů, děti původních

japonských přistěhovalců do Peru

sansei - označení příslušníky třetí generace japonských imigrantů, tj. vnuci původních

japonských přistěhovalců do Peru

yonsei - označení pro příslušníky čtvrté generace japonských imigrantů, tj. pravnuci

původních japonských přistěhovalců do Peru
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Předmluva

Téma japonské imigrace v Peru je předmětem zkoumání zejména americké,

japonské, peruánské a brazilské historiografie, tedy v zemích s významným podílem

obyvatel japonského původu. V evropském kontextu dějin není problematika japonské

imigrace nějak obsáhleji zastoupena a je předmětem zkoumání v rámci obecnějšího

výkladu asijské imigrace v rámci dějin latinskoamerického regionu jako celku.

Vzhledem k úzkému zaměření práce a poměrně sloţité dostupnosti literárních pramenů

k dané problematice jsem vycházela primárně z níţe uvedených zdrojů. Jednou

z podnětných prací je studie amerického historika Jamese Tignera „Japanese

Inmigration into Latin America“. Tigner zde obecněji obsáhl fenomén japonského

přistěhovalectví v jednotlivých zemích Latinské Ameriky. Dále bych jmenovala práci

amerického antropologa ruského původu Mishi Titieva zaměřující se blíţe na význam

role institucí v jednotlivých vývojových etapách japonské imigrace. Titievova studie

vycházela z práce Roberta Halla sepsané ve čtyřicátých letech. Robert Hall přinesl

podrobnější analýzu japonské imigrace v zemích Latinské Ameriky z hlediska

sociokulturního významu. Velmi přínosnou studií pro účely této práce se stal text

japonské autorky Ayumi Takenaka působící v současné době ve Velké Británii. Její

stručná, avšak velmi podnětná práce se zaměřuje na hlavní charakteristiky japonské

imigrace v první polovině 20. století.

V rámci studijního pobytu na Universidad de Lima jsem dále měla moţnost

setkat se s předními studiemi na toto téma. Mezi jinými jmenuji knihy Amelie

Morimoto Hayashi, jedné z předních peruánských historiček japonského původu

zabývající se v obecné míře fenoménem japonské imigrace v Peru. Práce Amelie

Morimoto „Los Japoneses y sus descendientes en el Perú“, mi poslouţila jako jeden

z hlavních zdrojů k získání socioekonomických a demografických dat vztahujících se

k japonské imigraci v letech 1899 – 1945. Dále jmenuji velmi obsáhlou práci Mary

Fukumoto „Hacia un nuevo sol: japonese y sus descendientes de el Perú“. K poukázání

na řadu socioekonomických a demografických údajů k první a druhé etapě japonské

imigrace do Peru poslouţila starší práce od Irie Toraji History of Japanese migration to

Peru z počátku padesátých let. Značné mnoţství zdrojů tvoří práce z konce

devadesátých let, které vyšly u příleţitosti výročí sta let od zahájení peruánsko-
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japonských diplomatických vztahů. V rámci nakladatelského fondu Asociación Peruano

Japonesa byla publikována řada studií vztahující se k historii japonské imigrace v Peru.

V českém prostředí je problematika asijské imigrace komentovaná především

s důrazem na čínskou imigraci. Na rozdíl od fenoménu čínské imigrace bylo japonské

přistěhovalectví orientováno do konkrétních zemí regionu a nelze jej tedy povaţovat za

obecný fenomén doby.

11

1 Úvod

Počátky asijské imigrace do Peru sahají do druhé poloviny 19. století, kdy do země

proudila první vlna čínské imigrace. Během necelých třiceti let do Peru přicestovalo na

sto tisíc čínských přistěhovalců určených na práci na plantáţích, na těţbu guána a

výstavbu ţeleznice. Koncem sedmdesátých let 19. století byl dovoz čínských dělníků

ukončen a vyvstala potřeba hledat náhradu v podobě nové pracovní síly. Přibliţně ve

stejné době byla v Japonsku zahájena éra Meidţi, kdy po několika desítkách let bylo

opuštěno od politiky izolacionismu, a byla zahájena vstřícnější zahraniční politika.

Nová japonská vláda výrazně podporovala emigraci svých obyvatel. S navázáním

diplomatických vztahů mezi Peru a Japonskem byly do země od konce 19. století

dopraveny na základě smluvního systému stovky Japonců. Do poloviny dvacátých let

20. století představovali japonští dělníci hlavní pracovní sílu na peruánských plantáţích.

S ukončením smluvního systému námezdní práce se většina Japonců usídlila

v peruánské metropoli Limě, kde s postupně začala budovat první japonské podniky.

V polovině dvacátých let byl kaţdý čtvrtý obchod v Limě provozován Japonci.

Japonská menšina brzy získávala na významu i díky zakládání podpůrných institucí,


[…]


respectivos ciudadanos y súbditos, han resuelto, con tan importante objeto, celebrar un

Tratado, y, al efecto, han nombrado por sus plenipotenciarios a saber:

S.E. el Presidente de la República del Perú, a don Aurelio García y García, Capián de

Navío de la Marina y Enviado Extraordinario y Ministro Penipotenciario de aquella

República en los Imperios del Japón y China; y

Su Majestad el Emperador del Japón a Soyeshima Tane Omi; Ministro de Negocios

Extranjeros de su Majestad Imperial

Los cuales, después de haberse comunicado sus respectivos plenos poderes, hallados en

buena y debida forma, y en atención a que en el presente aňo debe comenzar la revisión

de todos los tratados del Japón, y a que el Gobierno Japonés desea establecer con el Perú

las mismas relaciones que mantiene con los otros estados, asegurando así eficazmente los

intereses de ambas Naciones mientras se verifica la revisión mencionada. han convenido

en concluir y firmar un Tratado peliminar de Paz, Amistad, Comercio y Navegación, y

estipulado los artículos siguientes…

104

Příloha 2.

Přepis projevu prezidenta Alana Garcíi u příležitosti sedmdesáti let od zahájení

násilných deportací obyvatel japonského původu do internačních táborů ve

Spojených státech

14. 6. 2011

„Como ésta puede ser una de las últimas ocasiones en la que esté con ustedes como

Presidente, quisiera decir algo que es muy importante y que hay que decir delante de

ustedes para que ustedes lo transmitan a todos los peruanos japoneses del Perú.

Perdonen pues a quienes cometieron ese grave delito y miremos hacia el futuro después

de haber reconciliado nuestros espíritus. Viva la amistad del Japón y del Perú. Viva la

Asociación Peruano Japonesa.

Estos 100 años han sido 100 años de aporte y armónica relación, sin embargo no exenta

de graves problemas, y el principal de ellos ocurrió en 1941, cuando miles de ciudadanos

japoneses o hijos de japoneses fueron arbitraria e ilegalmente detenidos, muchos de ellos

deportados a los Estados Unidos, cientos de ellos encerrados en medio de alambradas en

Ancón, y aprovechando esa circunstancia, turbas de bandidaje asaltaron sus viviendas,

asaltaron sus comercios, ocuparon sus bienes y de esa manera se perpetró contra los

japoneses y peruano-japoneses un atentado por el cual nunca el gobierno peruano ha

pedido perdón o disculpas.

Hoy día vengo a decirles como Presidente del Perú que personifica la Nación que

pedimos perdón por ese grave atentado contra los derechos humanos y la dignidad de los

peruano-japoneses y japoneses en 1941. Porque es fácil dejar al olvido, dejar al silencio

temas en los cuales tanto el gobierno peruano de entonces como parte de la población de

Lima cometieron en verdad un grave delito.

Muchos de los deportados no volvieron, muchos de los injustamente encarcelados tras

alambradas en Ancón vieron cómo sus bienes habían desaparecido y se habían destruido

sus pequeños comercios e industrias, y muchos no pudieron recuperar sus granjas y sus

tierras agrícolas, y todo eso queda en el silencio como si nada hubiera ocurrido.
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Como yo soy amigo de Japón, como yo respeto y admiro la cultura japonesa, y como creo

que mi gobierno ha hecho bien en profundizar la relación del Perú con Japón, he venido

a decirles en esta última oportunidad a muchos de esos hijos de peruano-japoneses

maltratados en 1941, perdonen ustedes a quienes entonces cometieron ese legicidio, no

sabían lo que hacían, no comprendían que estaban hiriendo la relación de dos pueblos

que se han hermanado a lo largo de la historia por la cuantiosa e importante migración y

también por la coincidencia de sus destinos.

Para mí, como Jefe de Estado, es muy importante lo que en este momento estoy haciendo,

porque sé que alcanzo al corazón de quienes descienden de esos japoneses y peruano-

japoneses, y porque sé que alcanzo al espíritu de quienes, no estando ya entre nosotros,

saben que se reconoce que fueron víctimas de una injusticia.

Perdonen pues a quienes cometieron ese grave delito y miremos hacia el futuro después

de haber reconciliado nuestros espíritus.

Viva la amistad del Japón y del Perú. Viva la Asociación Peruano Japonesa.“

Zdroj: HIGA SAKUDA, Enrique. Justo desagravio a la colectividad nikkei, Alan García: pedimos perdón.

Asociacion Peruano Japonesa.[online]2011[cit.2017-07-16]. Dostupné z:

http://www.discovernikkei.org/en/journal/2011/9/29/justo-desagravio/
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Příloha č. 3

Distribuce japonských přistěhovalců dle místa výkonu práce

(1924)

Zdroj: IRIE, Toraji. History of the japanese migration to Peru, 1951

Provincie Počet japonských imigrantů

Lima 8 755

La Libertad 680

Junín 290

Ancash 211

Ica 199

Lambayeque 176

Madre de Dios 162

Piura 70

Arequipa 50

Cuzco 26

Huánuco 24

Ayacucho 10
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Příloha č. 4

Počet obyvatel japonského původu ve světě

zdroj: THE ASSOCIATION OF NIKKEI & JAPANESE ABROAD. Who are "Nikkei & Japanese

Abroad? [online] 1991 [cit. 2017-06-21]. Dostupné

http://www.jadesas.or.jp/en/aboutnikkei/index.html

http://www.jadesas.or.jp/en/
http://www.jadesas.or.jp/en/aboutnikkei/index.html
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Obrázek č. 3

Japonský obchod „Monhachi Hara“ v Limě, Peru, 1920

Zdroj: Museo Conmemorativo de la Inmigración Japonesa en el Perú

Obrázek č. 4

Naloďování peruánských Japonců ve Spojených státech mířících do Japonska, rok 1945

zdroj: Archivo Nacional de los Estados Unidos, Washington, D.C.
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