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 Martina Kaňáková věnovala svoji diplomovou práci v posledních desetiletích velmi

diskutované otázce migrace do Latinské Ameriky a jejímu místu v latinskoamerické

společnosti. Vybrala si migraci asijskou, která dosud nepřitahuje zdaleka takovou pozornost

odborné veřejnosti jako migrace evropská či násilná migrace afrických otroků. Teprve

v posledních letech se objevuje větší množství studií věnovaných tomuto problému,

především v zemích, kde tato migrace hrála nějakou roli v minulosti, nebo tam, kde druhá či

třetí generace migrantů ovlivňuje výrazně politický či ekonomický život v současnosti.

Příkladem první země je Kuba, kde se v polovině devatenáctého století objevil fenomén

čínských tzv. smluvních dělníků, příkladem druhým pak Peru, kde razantní vstup rodiny

Fujimori na politickou scénu na počátku devadesátých let dvacátého století vyvolal vlnu

zájmu o studium nejen japonské, ale také čínské imigrace. Byl to také studijní pobyt

diplomantky v Peru, který probudil její zájem o tuto problematiku a nakonec ji vedl

k rozhodnutí věnovat asijské migraci v Latinské Americe diplomovou práci.

Kaňáková ji rozdělila do šesti částí, z nichž první věnovala problematice čínských smluvních

dělníků na Kubě a v Peru. Třebaže by se mohlo zdát, že je kubánský exkurz zařazen vzhledem

k celkovému zaměření práce neorganicky, není tomu tak. Zkušeností s čínskými dělníky totiž

využívali obchodníci s pracovní silou brzy právě v Peru. Na Kubu byli první Číňané

dopraveni krátce po polovině čtyřicátých let devatenáctého století ze stejného důvodu, proč

byli dováženi do Peru. Španělská koloniální správa a statkáři se tak pokoušeli řešit problém

s pracovníky na plantážích potom, co povstání Escalera paralyzovalo ilegální dovoz afrických

otroků. Jedna z předních společností angažovaná v tomto obchodě patřící už dříve vlivné

osobnosti koloniální ekonomiky Juliánovi Zuluetovi využila zkušenosti plantážníků s prací

čínských kuliů na Filipínách, dopravila první dvě stovky kantonských zemědělských dělníků

do španělské karibské kolonie a pak pokračovala v lukrativním podnikání i v dalších letech.

V části o příčinách konce dovozu smluvních dělníků z Číny na Kubu a do Peru si nejsem jist,

zda plně odpovídá Kaňákové tvrzení o významu mezinárodního tlaku. Domnívám se, že větší

význam měl odpor čínské společnosti a závěry vyšetřovací komise, které potvrdily všechny

pověsti o těžkém životě smluvních dělníků na třtinových plantážích. (srov. str. 21n). Ne zcela

náležitým je pak v této souvislosti použití výrazu „Anglie“ místo „Velká Británie“, či

„Británie“ (str. 22) pro devatenácté století.

Dalších pět části věnovala Kaňáková problematice japonské emigrace do Peru s odkazy na

situaci v jiných zemích kontinentu. Při svém výzkumu se opírá o publikované statistiky a

sekundární literaturu. Popisuje jednak migrační proces v jeho časové posloupnosti, sleduje

pak i problematiku začlenění imigrantů do společnosti, resp. jistou setrvačnost, která dlouho

zachovávala japonské komunitě v Peru charakteristické znaky země původu. Posledním

obdobím, jímž se v diplomové práci zabývá, jsou pro Japonce v Peru léta druhé světové

války. Vláda v Limě zde následovala příkladu Spojených států a přistoupila k programu

deportací, které těžce postihly nejen japonskou komunitu v Peru, ale představovaly zátěž

peruánsko-japonských vztahů po druhé světové válce.

Ve střízlivě formulovaných závěrech pak Kaňáková zdůraznila ve shodě s historickou

skutečností nízkou míru integrace japonských emigrantů do peruánské společnosti i význam

jejich ekonomických aktivit v širším kontextu.

S potěšením musím konstatovat, že Kaňáková věnovala patřičnou pozornost jazyku, včetně

terminologie, jímž výsledky svého výzkumu prezentuje. Tady bych měl minimum

připomínek. V terminologické oblasti používá autorka opakovaně výrazu cukrová plantáž (viz

např. str. 96). Samozřejmě přitom sama ví, že samotné plantáže cukr neprodukovaly, na

plantážích se pěstovala třtina, z níž někdy vyráběli cukr zaměstnanci majitelů půdy a

cukrovaru, tady by snad bylo možné použít výrazu cukrová plantáž, jindy ovšem prodával

plantážník třtinu do cukrovarů patřících jiným vlastníkům a plantáž byla pouze třtinová.

V oblasti jazykové si pak nejsem jist adekvátností tvaru „třech“ v případě věty, „která byla

rozdělena do třech kategorií.“ (str. 20) Osobně bych volil podobu „tří“, předpokládám ovšem,

že dnes uznává Ústav pro jazyk český za spisovné všechny tvary, jež se v písemném projevu

vyskytnou a má připomínka je tak pouhým povzdechem. Občas pak Kaňáková nehledí na

klasická pravidla větné skladby. Srov. např. větu: „Mezi lety 1849-1874 se odhaduje, že do

Peru přicestovalo zhruba na 90 000 čínských dělníků.“ (str. 20). Podle mého konzervativního

citu pro jazyk by měla věta znít: „Odhaduje se, že mezi lety 1849-1874 přicestovalo do Peru

zhruba na 90 000 čínských dělníků.“ Výjimkou jsou pak stejné výrazy v jedné větě či

odstavci, srov. slovo „výrazný“ na str. 45 použité na dvou následujících řádcích. Zde pak

zůstává otázkou, je-li zcela odpovídající výraz „výrazná náročnost práce“?

Uvedenými kritickými poznámkami však nechci snižovat úroveň celé práce. Doporučuji ji

bez nejmenší pochyby k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až výbornou.
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